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ANALYSIS OF TWO COMPUTER PROGRAMS FOR A PILE WALL

DESIGN IN PRAGUE

Abstract

Deep excavation designs deal with possible failures of retaining structures and soils. Multilevel

tiebacks and/or props are often used, which makes the design more complex. It is significant to

design by proper analysis approaches, providing reasonable results for the engineering

suggestions on construction and risk reduction.

This thesis covers the retaining system design of a deep foundation pit in Prague based on

Eurocodes, with the use of Sheeting Check and FEM programmes of the GEO5 software suite.

The foundation pit to be excavated is quite adjacent to a tall building supported by a piled

foundation, so the displacements of both the ground and the retaining structure are necessary to

check. The behaviour of retaining structure in the staged excavation was analysed from the

view of two methods concerning the soil-structure interaction (SSI) – subgrade reaction method

(SRM) and finite element method (FEM).

The anchored pile wall was firstly designed with the necessary verifications. Subsequently,

simulations for the excavation were done by the FEM, a few soil constitutive models with the

yielding condition utilizing Mohr-coulomb failure criterion being introduced. A proper

selection of constitutive models for the finite element analyses was done comprehensively, the

results of which were discussed and compared with that from Sheeting Check programme. The

final commentary, conclusions and the schema of the retaining structure were added.

Keywords: Deep Foundation Pit, Retaining Structures, SRM, FEM, SSI, GEO5.
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Abstrakt

Projekty hlubokých jam se zabývají možnými poruchami pažicích konstrukcí a zemin. Často

se používají víceúrovňová rozepření a/nebo kotvení, což činí návrh složitějším. Je důležité

navrhovat pomocí správných analytických přístupů poskytujících přiměřené výsledky pro

technické návrhy týkající se výstavby a snižování rizik.

Tato diplomová práce obsahuje návrh pažicího systému hluboké základové jámy v Praze dle

Eurokódů, s využitím programů Pažení Posudek a FEM softwarového souboru GEO5.

Základová jáma, která bude vyhloubena, zcela přiléhá k vysoké budově podporované pilotovým

základem, takže je nutné zkontrolovat deformace základové půdy i pažicí konstrukce. Chování

pažicí konstrukce během postupného hloubení bylo analyzováno z hlediska dvou metod

zahrnujících interakci zeminy a konstrukce - metody závislých tlaků a metody konečných prvků

(MKP).

Nejprve byla navržena kotvená pilotová stěna s nezbytnými kontrolami. Následně byly

provedeny simulace výkopu pomocí MKP. Bylo zavedeno několik konstitutivních modelů

zeminy s Mohr-Coulombovou podmínkou porušení. Správný výběr konstitutivních modelů pro

analýzy konečnými prvky byl proveden komplexně. Jejich výsledky byly diskutovány a

porovnány s těmi z programu Pažení Posudek. Přidány byly konečný komentář, závěry a

schéma pažicí konstrukce.

Klíčová slova: Hluboká základová jáma, Pažicí konstrukce, Metoda závislých tlaků, MKP,

Interakce, GEO5.
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1. Introduction

1.1. Background

1.1.1. Development of the Analysis of Deep Excavation for Foundation Pit

As the fast urbanisation going on, land resources have become critical in the downtown area.

On account of this, the utilisation of underground space has become an important topic in

geotechnical engineering. Hence, deep excavation for creating more underground space has

become commonplace in geotechnics.

Deep excavation for building foundation pit is often located in the clamouring downtown,

encompassing complex excavation surroundings, such as a number of adjacent buildings, roads

for transportations, intricate pipelines, as well as underground structures. Therefore, the design

of retaining structures has to be considerate, ensuring the safety of excavation. The typical types

of in-situ walls are summarized below[4] :

1. Braced walls, soldier pile and lagging walls;

2. Sheet-piling or sheet pile walls;

3. Pile walls (contiguous, secant);

4. Diaphragm walls or slurry trench walls;

5. Prefabricated diaphragm walls;

6. Reinforced concrete (cast-in-situ or prefabricated) retaining walls;

7. Soil nail walls;

8. Cofferdams;

9. Caissons;

10. Jet-grout and deep mixed walls.

1.1.2. Possible Failures in the Pit Engineering

There have been always massive uncertainties when it comes to the deep and large foundation

pit excavation, which frequently results in quite a great deal of trouble during its design and

construction process (see Figure 1.1).
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Figure 1.1 Potential failure conditions to be considered in the design of anchored walls[5]

1.1.3. Eurocode 7 – Geotechnical Design

As is mentioned in clause 2.4.7.1 of Ultimate Limit States in Eurocode 7-1, it shall be verified

for the geotechnical design that the following limit states are not exceeded where relevant: [2]

 Loss of equilibrium of the structure or the ground, considered as a rigid body, in which

the strengths of structural materials and the ground are insignificant in providing

resistance (EQU);
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 Internal failure or excessive deformation of the structure or structural elements,

including e.g. footings, piles or basement walls, in which the strength of structural

materials is significant in providing resistance (STR);

 Failure or excessive deformation of the ground, in which the strength of soil or rock is

significant in providing resistance (GEO);

 Loss of equilibrium of the structure or the ground due to uplift by water pressure

(buoyancy) or other vertical actions (UPL);

 Hydraulic heave, internal erosion and piping in the ground caused by hydraulic

gradients (HYD).

1.2. Analysis Methodologies

A good geotechnical design must be able to meet all the requirements for limit state, to avoid

possible failures. With the continuous development of calculation theories, the design and

analysis theories of retaining structures in deep foundation pit engineering have also made

considerable progress. Classical methods using the equilibrium limit state of the pressures

(LEM) acting on the retaining walls was developed by introducing numerical methods:

subgrade reaction method (SRM), finite difference method (FDM) or finite element method

(FEM). For simple structures, stiff walls, limit equilibrium method can provide good results,

but for more complex structures it is mandatory to take into the account of soil-structure

interaction.[6]

1.2.1. Limit Equilibrium Method

LEM was developed in 1931 by Blum and in 1950 were performed tests on retaining wall in

the US and UK.[9] This method assumes that the supporting structure is balanced under the

action of the earth pressure and the lateral supporting force of the structure, and the embedded

depth and anchoring force are obtained by using the balanced conditions of force and moment

(see Figure 1.2). It is relatively simple for calculation, and it is the most used method in

engineering practice. It’s widely used with good results.

Figure 1.2 Design Principle of LEM

Introduction

4

However, it is not recommended for walls with several levels of supports. After all, it is difficult

to calculate the displacement of retaining structures by using this conventional method because

it is based on soil shearing strength. Wall behaviour is tremendously important during the

design process.

1.2.2. Subgrade Reaction Method

Subgrade Reaction Method (SRM) is based on the idealized model of soil medium proposed by

Winkler (1867). Soil-structure interaction is a well-known one of the biggest challenges in

geotechnical engineering. SRM calculation includes the consideration of soil-structure

contact—it assumes that the lateral support is a set of independent elastic springs and the

deflection of the soil medium at any point on the surface is directly proportional to the stress

applied at the point and independent from other stresses applied at other locations.

𝑝 = 𝑘𝑦 (1)

where,

p Load acting on the interface between structure and soil;

k Stiffness of the Winkler spring;

y Translation of the structure into the subsoil.

Figure 1.3 Winkler Model

The solutions for beams on elastic foundations usually include analytical methods, structural

mechanics methods and finite element numerical methods. In the case of layered soil, the

subgrade reaction of each soil layer is different, and more differential equations need to be

established. Therefore, the solution is quite complicated. But with the use of computer

programmes, this method is approachable and convenient.

1.2.3. Finite Element Method

The finite element method (FEM) allows us to determine the initial stresses and strains and their

evolutions along the excavation sequence. It also considers the soil-structure interaction by

bringing in contacts between the interfaces. The FEM replaces the original continuum including

the retaining structure system and the ground with a finite number of discretized unit elements
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connected by nodes, and then an approximate solution element mesh (the process of making

the mesh is called mesh generation) is obtained. All the body and surface forces acting on the

continuum can only be transferred between elements through the nodes connected them so that

they are moved to the nodes to become the so-called nodal forces based on the

equivalence principle. Generally, the basic principle of FEM is shown as below text.

After the discretization for the continuum, the element stiffness matrix and element force matrix

are set up. The element stiffness matrix is given by:

[𝑘]௘ = ∭ [𝐵]்[𝐷][𝐵]𝑑𝑉, (2)

where,

[𝐵] Transformation matrix, constant in each element;

[D] Element stiffness matrix varied by the constitutive models of materials.

And the element force matrix is calculated from:

{𝐹}௘ = ∭ [𝐵]்[𝐷][𝐵]𝑑𝑉{𝑑}௘ = [𝑘]௘{𝑑}௘ . (3)

By the assembly of the equations of individual elements, the equation of the entire system is


[…]


in deviation.

Although the finite element analysis in this paper did not reflect the elastoplastic property well,

the parameters of soils were cautiously selected with proper calibrations. The elastic modulus

was calibrated in this paper, but the shear strength of soils is not considered to be calibrated

which appears to be non-linear in reality.

But the MC model can be modified to achieve the variation of elastic modulus if the soil

parameters and loading condition are given, especially 𝐸ହ଴
௥௘௙ and σ3, where the constant elastic

modulus of soil in the MC model is assumed to be equal to 𝐸ହ଴
௥௘௙=𝐸௢௘ௗ

௥௘௙ for both oedometer and

triaxial tests.[56] A study from Song, et al. (2011) indicates that by approximately considering

the variation of the elastic modulus of the soils inside the excavation is considered as the stress

path of it changes for the MC model can result in more realistic the lateral displacement of

retaining walls. This is achieved by adjusting the E50 of each layered soil by using Eq. 13-14 in

section 1.3.4 of the hardening soil model, which mainly depends on the minor effective

principal stress and initial reference modulus and stress.[18] [22] Although this adjustment for the

MC model is not perfect, which neglects the shear strength and cap hardening, simulated

compared with the pure MC model which is linearly elastic before yielding, the displacement

of retaining wall has proven to be more realistic although the deviation could still exist.
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Appendix A. Preliminary Calculations of Anchor Force after the

1st and 2nd Anchorage

1. The 2nd excavation after the 1st Anchorage

Figure A.1 Schematic illustration of the calculations for anchorage (1)

Table 23. Calculation of the minimum design values of horizontal total anchor force per unit length for the
1st excavation

GT1 GT4
GT5
(dry)

GT5
(saturated)

GT6
(dry)

GT6
(saturated)

sum

z (For Ea) [m] 3.6 1.95 0.75 0.5 / 5.8 /

z (For Ep) [m] / 0.85 0.75 0.5 / 5.8 /

z (For Eq) [m] / / / / / 6.1 /

Ea [kN/m] 66.73 39.97 6.55 5.62 / 179.34 298.22

Ep [kN/m] 0.00 24.37 60.01 46.57 / 1851.04 1981.99

Eq [kN/m] 0.00 0.00 0.00 / / 644.56 644.56

Required rx

(≥0)
/ / / / / / 0

Ep > Ea + Eq

Required total anchor force rx ≥ 0.
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2. The 3rd excavation after the 2nd Anchorage

Figure A.2 Schematic illustration of the calculations for anchorage (2)

Table 24. Calculation of the minimum design values of horizontal total anchor force per unit length for the
3rd excavation

GT1 GT4
GT5
(dry)

GT5
(saturated)

GT6
(dry)

GT6
(saturated)

sum

z (For Ea) [m] 3.6 1.95 0.75 0.5 / 5.8 /

z (For Ep) [m] / / / / 0.5 3.4 /

z (For Eq) [m] / / / / / 6.1 /

Ea [kN/m] 66.73 39.97 6.55 8.44 / 179.34 301.03

Ep [kN/m] / / / / 35.19 644.14 679.33

Eq [kN/m] / / / / / 644.56 644.56
Required min.

rx [kN/m]
/ / / / / / 266.26

Ep < Ea + Eq

Required total anchor force rx ≥ 266.26 kN/m.
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Appendix B. Sheeting Check Programme without FoS: Lateral

Displacements of the Retaining Wall
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Appendix C. FEM: Lateral Displacements of the Retaining Wall

(1) Mohr-Coulomb

(2) Modified Mohr-Coulomb
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Appendix D. Data for the Comparison of Structural Displacements

Table 25. Comparison data of structural horizontal displacements in the intermediate stage

Sheeting Check FEM - MC FEM - MMC

Depth
Horizontal

displacements
Depth

Horizontal
displacements

Depth
Horizontal

displacements
[m] [mm] [m] [mm] [m] [mm]

0 -1.72 0 0.6 0 0
0.63 -1.92 3.115 -0.6 2.868 -0.7
1.26 -2.13 3.8 -0.4 3.8 -0.4
2.52 -2.52 4.7 -1.1 4.7 -0.9
3.78 -2.63 5.35 -0.7 5.35 -0.4
4.4 -2.51 5.685 -1.1 5.685 -0.7
5.67 -1.98 6.15 -0.3 6.15 -0.2
6.3 -1.62 6.8 -2 6.8 -1.4
7.56 -0.83 7.8 -2.3 7.08 -1.5
8.82 -0.27 8.065 -2.1 8.255 -1.4
9.45 -0.13 9.3 -2 8.5 -1.5
10.71 -0.04 11.26 -2.1 11 -1.4
11.97 -0.05 12.6 -2 12.6 -1.2
12.6 -0.06 8.65

8.3
12.6

Table 26. Comparison data of structural horizontal displacements in the final stage

Sheeting Check FEM - MC FEM - MMC

Depth
Horizontal

displacements
Depth

Horizontal
displacements

Depth
Horizontal

displacements
[m] [mm] [m] [mm] [m] [mm]

0 2.14 0 -1 0 -1.5
0.63 1.59 3.8 -4.3 3.8 -3.9
1.26 1.12 5.35 -6.4 5.35 -5.2
2.52 0.19 5.913 -7.3 5.91 -6
3.78 -0.53 6.152 -6.8 6.15 -5.7
4.4 -0.78 6.8 -8.8 6.8 -7.1
5.67 -1.09 7.8 -8.9 7.08 -7.3
6.3 -1.09 12.6 -2.3 12.6 -1.3
7.56 -0.72
8.82 -0.18
9.45 -0.03

10.71 0.03

11.97 -0.01

12.6 0.18
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Appendix E. Envelope of Internal Forces and Designed

Reinforcement

Figure E.1 Envelopes of internal forces and lateral displacement

Figure E.2 Designed reinforcement and verification
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Appendix G. Schema of the Designed Retaining Wall