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THESIS SUPERVISOR’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Analysis of two computer programs for a pile wall design in Prague
Author’s name: Wenhao Zhu
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering (FCE)
Department: Department of Geotechnics
Thesis supervisor: Ing. Jan Kos, CSc.
Supervisor’s department: Department of Geotechnics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The design of a pile wall using one or both computer programs which should be analyzed is common in practical design of
retaining structures. In this case, the design has been complicated by the tall building on the piled foundation adjacent to
the retaining structure. The analysis was required only for one (the extreme loaded) cross section of the pile wall due to very
complicated ground conditions on the building site (inclined soil layers), results of the preliminary ground investigation only
(in Czech), and student´s limited familiarity with the computer programs via distance teaching.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The assigned task has been fulfilled, and the primary goals have been achieved: The pile wall analyses have been made using
two computer programs: GEO5 Sheeting check and GEO5 FEM. Necessary modifications of the FEM computer program
parameters required a lot of effort. The outputs from both computer programs have been clearly compared. The
conclusions have been made. The student didn´t use one week of possible submission date delay, although I suggested it. It
seems that this week was missing in the end.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

The student had a very positive approach to the work. He regularly consulted, which was complicated by distance contact,
and he was well prepared for consultations. In the beginning, the student had to learn the computer programs in more
detailed way than during the university studies. Especially necessary modifications of the FEM computer program
parameters required a lot of effort. The student proved the ability to work independently. The time limits were met, the
student didn´t use the possible one week delay of the submission date.

Technical level A - excellent.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain
clearly what he/she has done?
The thesis is technically sound, although it could be based only on results of the preliminary ground investigation. The
ground parameters were based on the classification and geologist´s experience, not on the field, or laboratory testing. The
cautious estimates of the computer programs input parameters had to be calibrated. The student had to learn the computer
programs and the soil and rock massif behavior in more detailed way than during the university studies (especially for the
FEM model of the overconsolidated massif below the excavation bottom). The student´s work and decisions are clearly
explained.
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Formal level and language level, scope of thesis B - very good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The formal level of diploma thesis is very good. The text of the thesis is organized in a logical way, clear and understandable.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The selection of technical literature is adequate. The student´s original work is clearly distinguishable. I did not find any
cases of violation of citation ethics.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

The assigned task has been fulfilled, and the primary goals have been achieved in the thesis. The design of a pile
wall using one or both computer programs which should be analyzed is common in practical design of retaining
structure. But the solution was not only a standard application of the program. The input parameters have been
modified for a better modelling of the overconsolidated massif below the excavation bottom in the FEM program.
The student´s work was complicated by practically one year of distance learning and consultations.

The student has demonstrated adequate knowledge and skills for the master degree, so I recommend a positive
acceptance of the diploma thesis.

The grade that I award for the thesis is B - very good.
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